
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 208 del 14/11/2024

Oggetto: COORDINAMENTO,  MONITORAGGIO  E  PRESIDIO  DEGLI  INTERVENTI  DELLA 

PROVINCIA  DI  PARMA  AFFERENTI  IL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA 

( PNRR) E INDIRIZZO PER COSTITUZIONE UNITA' DI PROGETTO.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO che l’Ente risulta  destinatario di  vari  e rilevanti  finanziamenti  rientranti  nel  “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza” (PNRR) definitivamente approvato con Decisione di esecuzione 

del Consiglio Europeo Il 13 luglio 2021.

RICHIAMATI:

- la Delibera del 11 dicembre 2023 n° 43 con la quale il  Consiglio Provinciale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026 ed i suoi allegati,

- la Delibera del 21 dicembre 2023 n° 45 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2024-2026, e le sue variazioni;

-  il  Decreto  Presidenziale  del  19  gennaio  2024  n°  9,  con il  quale  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026, con cui sono stati assegnati a ciascuna struttura gli 

obiettivi e le attività e affidate le relative risorse finanziarie e umane, e le sue variazioni;

Decreto Presidenziale  n. 208 del 14/11/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



-  il  Decreto Presidenziale del  31 gennaio 2023 n°  16 con il  quale è stato approvato il  Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione 2024 – 2024 (PIAO 2024-2026) e il decreto n. 169 del 27 

settembre  2024  che  ha  approvato  una  prima  modifica  al  PIAO  avente  ad  oggetto 

“AGGIORNAMENTO DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-

2026  SOTTOSEZIONI  PIANO  DELLA  PERFORMANCE  -  E  PIANO  TRIENNALE  DI 

FABBISOGNO DEL PERSONALE”;

VISTI:

· il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

· il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito in legge il 1 luglio 2021, n. 101, recante 

"Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti";

· il  decreto  legge  31  maggio  2021  n.  77  “Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 

resilienza  e  prime misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e 

snellimento delle procedure” convertito in legge il 29 luglio 2021 n. 108;

· Il  decreto ministeriale  11 ottobre  2021 n.  35 (Ministero  dell'Economia e  delle  Finanze) 

“Procedure relative  alla  gestione finanziaria  delle  risorse previste  nell'ambito del  PNRR di  cui 

all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”;

CONSIDERATE inoltre:

· le circolari della Ragioneria dello Stato con le quali sono state fornite le indicazioni e le 

istruzioni tecniche sul PNRR, in particolare:

- 14  ottobre  2021  contenente  le  istruzioni  tecniche  per  la  selezione  dei  progetti  e  la 

successiva Circolare 31 dicembre 2021, n. 33 con nota di chiarimento alla circolare suddetta;

- 29  ottobre  2021,  n.  25  riguardante  la  Rilevazione  periodica  di  avvisi,  bandi  e  altre 

procedure di attivazione degli investimenti;

- 30/12/2021 n. 32 avente ad oggetto la guida operativa per il rispetto del principio DNSH;

- 18 gennaio 2022, n. 4 in cui si specificano nel dettaglio le indicazioni attuative del Pnrr;

- 24 gennaio 2022, n. 6 riguardante i  servizi  di assistenza tecnica per le amministrazioni 

titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR;

- 10 febbraio 2022,  n. 9 riguardante le Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 

gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR;

- Le “Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a 

base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e PNC” pubblicate dal Ministero delle 

Infrastrutture e Mobilità Sostenibili;

Decreto Presidenziale n. 208 del 14/11/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- Le  “Linee  guida  volte  a  favorire  l’equità,  l’inclusione  e  le  pari  opportunità  nei  contratti 

pubblici finanziati con le risorse del PNRR, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, e del PNC, 

Piano Nazionale Complementare” adottate con Decreto Interministeriale del 7 dicembre 2021.

VISTE le  recenti  Linee  guida  ai  sensi  dell’articolo  9  del  decreto  legge  2  marzo 2024,  n.  19, 

convertito  con  modificazioni  nella  legge  29  aprile  2024,  n.  56   -  Misure  per  il  rafforzamento 

dell’attività  di  supporto  in  favore  degli  enti  locali  -  adottate  dalla  Presidenza del  Consiglio  dei 

ministri – Struttura di Missione PNRR – d'intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e il  

Ministero dell’interno ;

CONSIDERATA la necessità che siano adeguatamente coordinati, monitorati e garantiti la piena 

rispondenza delle diverse fasi del ciclo dei progetti afferenti al PNRR alle molteplici e complesse 

disposizioni  sopra  richiamate  nonché  il  rispetto  delle  scadenze  previste  in  relazione  ai 

finanziamenti ottenuti;

RILEVATO che il coordinamento ed il monitoraggio sono, allo stato attuale,  assicurati mediante la 

previsione nel vigente Piano della Performance  dell’obiettivo di carattere trasversale a livello di 

ente e con obiettivi specifici nell’ambito dei servizi;

RITENUTO, ad ogni modo,  necessario ed opportuno formalizzare l’individuazione e nomina di una 

figura  di  coordinamento  strategico  e  supervisione  delle  attività  di  monitoraggio  e  presidio 

dell’andamento  degli  interventi  PNRR attuati  dall’ente,  da  attuarsi  mediante  la  costituzione  di 

apposita Unità di Progetto ai sensi del vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, 

la quale assicuri con i suoi componenti anche il presidio e il supporto tecnico ai rappresentanti 

della Provincia che partecipano ai tavoli istituzionali attivati ed attivandi dalle Istituzioni preposte in 

materia, tra cui anche la cabina di regia istituita a norma dell’art. 9, comma 1, del Decreto Legge n. 

19/2024;

RITENUTO a tal fine opportuno attribuire il Coordinamento strategico e la supervisione suddetta, 

nonché l’incarico per la costituzione dell'Unità di Progetto prima delineata al Segretario Generale 

dell’Ente dott. Luigi TERRIZZI;

PRECISATO che il  funzionamento di tale Unità di Progetto, composta da dirigenti e personale 

dipendente non comporta costi, diretti o indiretti, a carico del bilancio dell’Ente;

VISTI:

- il  D.Lgs.  n.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali”  e 

successive integrazioni e modifiche;

- il  D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Decreto Presidenziale n. 208 del 14/11/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



amministrazioni pubbliche” e successive integrazioni e modifiche;

- la Legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni” e successive integrazioni e modifiche;

- il vigente Statuto dell'Ente;

- il vigente Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa:

1) di individuare presso la Provincia di Parma il Segretario Generale dell’ente, nella persona 

del dott. Luigi TERRIZZI, quale soggetto incaricato per il coordinamento strategico e supervisione 

delle attività di monitoraggio e presidio dell’andamento degli interventi PNRR programmati e con 

indirizzo  per  la  costituzione  dell’Unità  di  Progetto  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  per 

l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, la quale assicuri con i suoi componenti anche il presidio e il  

supporto tecnico ai rappresentanti della Provincia presso i tavoli istituzionali attivati ed attivandi 

dalle Istituzioni preposte in materia, tra cui  la cabina di regia istituita a norma dell’art. 9, comma 1,  

del Decreto Legge n. 19/2024;

2) di dare atto che l’unità di progetto sarà operante sino alla conclusione del PNRR e, quindi,  

salvo proroghe, sino alla data attualmente stabilita nel 31/12/2026;

3) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  della  Provincia  nella  sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013;

4) che il presente provvedimento sia da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 208 del 14/11/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4045 /2024 ad oggetto:

" COORDINAMENTO, MONITORAGGIO E PRESIDIO DEGLI INTERVENTI DELLA PROVINCIA 

DI  PARMA  AFFERENTI  IL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (  PNRR)  E 

INDIRIZZO PER COSTITUZIONE UNITA' DI PROGETTO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 14/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


